tercümelerini alfabetik sıra ile Arapça olarak kaleme aldı ı ilm-i ricâl çerçevesindeki biyografik bir çalı madır.¹⁰ Eserin orijinali yirmi cilt olup, günümüze sadece bir cildi ula mı tır. Semerkand tarihi hakkında daha önce yazılmı olan drîsî el-Esterâbâdî (ö.405 / 1014-1015) ve Musta firî (ö. 432 / 1040-1041)'nin eserlerine dayanmakta ve kısmen onların zeyli niteli ini ta ımaktadır. Bununla birlikte ba ka kaynaklarda biyografileri bulunmayan bazı ki ilerinin yer alması eserin de erini artırmaktadır.¹¹

Bu kapsamda aralıklarla toplu yani kitlesel ihtida haberleri mevcuttur. Mesela 921 yılında İslam'ı kabul eden Arslan Han oğlu Satuk, Mâverâünnehr'den Kağar'a gelen ve ticaretle meşgul eden mutasavvıf bir ahsiyet olan fakih Ebû Nasr Sâ mânî'nin telkinleri ile Müslüman olması ve bu yolla hakanlığının batısında İslam hâkim olmasıdır.²⁴ 340 / 951-952 yılına gelindiğinde fıkıh ve kelam âlimi el-Edîb el-Kâtib el-Kelemâtî, Nişâbur'dan ayrılarak, Buhârâ'ya gelmiş, burada birkaç yıl kaldıktan sonra hakanlığının başkentini Balasagun'a gelerek “Hanlar Hanı” Arslan Han Baytağın hizmetine girmiştir. 350 / 961-962 yılından önce orada vefat ettiği dikkate alınır, Ebû'l-Esir'in 349 / 960-961 yılı olaylarında kaydettiği, “Bu yılda Türklerden yaklaşık iki yüz bin oba (hırkâh) İslam dinine girdi.” haberi anlamlı olmaktadır.²⁵

Türk Hakanlığına seyahatler yapan daha başka İslam-Sûfî vaizleri de vardır. Hakanlığın Sâ mânîlerin sınır vilayeti Sifcâb'a bağlı Üsbânîkes'ten fakih Ebu'l-Hasan Sa'îd b. Hâtim, Semerkand'da bir süre ikamet ettikten sonra Türk ülkesine gitmiş ve 380/990-991 yılından önce oradan tekrar Üsbânîkes'e dönmüştür.²⁶ Nesefî'nin hâl tercümesini verdiği Ebû Zer Ammâr b. Hamd et-Temîmî

²² Nesefî, 120.

²³ Hunkan, *age.*, s.126.

²⁴ Karî, 132; *Tezkire-i Satuk Buğra Han* (Molla Hâcî, *Buğra Hanlar Tezkiresi*, (Nâir. Abdurrahim Sabit), Kağar, 1988, s.68.

²⁵ Ebû'l-Esir, *El-Kâmil fi't-Târîh*, (Çev. Ahmet A. İrakça), VIII, s.460; Sam'ânî, X, 1981, 458-459.

²⁶ Sam'ânî, I, 1980, 210.

el-Ba dâdî, 346 / 957-958'den önce yaptı ı seyahatinde Mâverâünnehr, sficâb ve Fergâna ile Türk ülkesine de gelmi , Türk ülkesinden Nesef'e döndükten sonra Buharâ'da 387 / 997 yılında ölmü tür.²⁷ 435 / 1043-1044 tarihine gelindi inde ise bnü'l-Esîr'in rivayetine göre, yaz mevsimini Bulgar ülkesinde kı ı da Balâsâgûn'da geçiren, Balâsâgûn ve Kâ gar taraflarında ise ya macılık yapmakta olan henüz Müslüman olmayan on bin çadır halkı Müslüman olmu tur. Hayvancılıkla geçindi i bilinen bu çadır halkı, bu yılda, yirmi bin ba koyun keserek kurban bayramını geçirmi lerdir.²⁸

2. Hakanlar ve Di er Hanedan Üyeleri

Nesefî, muhaddislerin biyografilerinde tabii olarak onları zaman zaman Türk Hakanlı ı hanedanı mensupları ile ili kilendirerek, haklarında bilgi vermektedir. Bu hanedan üyeleri unlardır: Mâverâünnehr'in fethinden itibaren kronolojik sıra ile lig Nasr b. Ali (388-403 / 998-1013), emsü'l-Mülk Nasr b. brahim (460-472 / 1068-1080), Han Ahmed b. Hızır (ilk saltanatı: 47?-482 / 108?-1089 ve ikinci saltanatı: 485-488 / 1092-1095), Kadır Han Cibril b. Ömer b. Tu rul Han (492 -495 / 1098-1102), Arslan Han Muhammed b. Süleymân (495-524 / 1102-1130) ve emsü'l-Mülk Nasr b. Muhammed b. Süleymân (ö.1127).²⁹

2.1. lig Nasr b. Ali (el-Emîr lig, lig el-Mâdî, lig Ebi'l-Hasan Nasr b. Ali: 998-1013)

Nesefî, Mâverâünnehr'in gerçek fatihi lig Nasr b. Ali'nin bilhassa 1005 yılındaki Nesef eherine geli ini muhaddislerin hadis rivayetlerinde milat bir olay gibi kaydeder.³⁰ Bu sırada lig Nasr b.

Nesefî, bu fetih sürecinde hakanlıkla işbirliği yapan Sâmânîlerin Türk komutanlarından el-Emîr Ebî'l-Hasan Fâik b. Abdullah el-Hâssa (el-Endülüsi)'yi de hadis râviler arasına koyar. Ona göre Fâikü'l-Hassa, Sâmânî Emîri Ebî Muhammed Nûh b. Mansûr'un bir kölesidir. el-Emîr es-Sedîd ile birlikte Nesefî'e iki kez gelmiştir. Semerkand'a 387 / 997 yılı Rebiü'l-Evvel ayının altısına denk gelen Cumartesi günü vali olarak gelmiştir. Buhara'da 389 / 999 yılı

³⁴ Nesefî, 487.

³⁵ İbn Miskeveyh, *Kitâbü Tecâribi'l-Ümem*, (N r. H. F. Amedroz), I-II, (Zahîrî'd-Dîn Ruzrâverî) *Zeylû Kitâbi Tecâribi'l-Ümem*, III, *Kut'atü min Târîhi Ebi'l Hüseyin Hilâl b. el-Muhsin b. brâhîm es-Sâbî el-Kâtîb*, IV, Kahire, Dârü'l-Kitâbi'l-İslâmî, s. 373-374.

Son olarak, Neseî'nin 1001 yılında yani hakanlı ın Sâ mânîleri ortadan kaldırdı ı sırada Neseî'te Ebî Ya lâ Abdu'l-Vahhâb b. Ahmed en-Neseî'nin hayatını kaybetmesine sebep olan olay, bu süreçte Mâveraünnehr'de korku ve kaos ya andı ını gösteren bir ipucu olarak ele alınabilir. Nitekim, Ebî Ya lâ Abdu'l-Vahhâb, 392 /1001'de bir Çar amba gecesi feci bir ekilde öldü. Bunun sebebi u idi; Bu ahlaksızlar (ed-Du âr) Neseî'te bir gece gönüllülük ve barı ehli olarak gecelediler. Sava mak üzere orada ço aldılar. eyh bir insanı öldüren birini gördü. Korktu ve oldu u yere dü tü.

brâhîm'den hadis rivayet edilmiştir.⁵⁰

2.3. Ahmed Han (İlk Saltanatı: 108?-1089 ve ikinci saltanatı: 1092-1095)

Nesefî'nin eserinde adı geçen bir diğ er hakan Han Ahmed b. Hızır'dır. es-Seyyid el-Âlim ez-Zâhid Ebî Bekr Zeyd b. el Hasan el-Ca ferî ez-Zeynî 495 / 1101 yılında vefat edince ehîr kabristanında (Makberetü'l-Medine) Ahmed Han makberesi tarafına defnedilmiştir.⁵¹ Batı Türk Hakanlığı'nda Han Ahmed b. Hızır, gayri memnun din adamlarının teviki ile hakanlığı'nı Selçuklu hâkimiyetine girdiği dönemi ve Türk İslam tarihinde ilk kez bir hakanın asker

⁴⁷ Ra îd Efendi ktp. No: 903 vr.77a-b.

⁴⁸ Müneccimba 1, *Câmiü'd-Düvel (Karahanlılar Fasikülü)*, (Trc. N. Lugal), İstanbul, 1940, s.9.

⁴⁹ Nesefî, 313.

⁵⁰ Nesefî, 313-314.

⁵¹ Nesefî, 68.

⁵² Nesefî, 68.

⁵³ Nesefî, 240.

birçok yanda ını öldürttü (495 / 1101-1102).⁵⁴ te böyle bir devirde el-Çi ilî, Semerkand hafîbi idi ki, bu çalı manın konusu olan Ebû Hafs en-Nesefî, 1122 yılında vefat eden bu Semerkand hatibinin ö rencilerinden idi.⁵⁵

Kadır Han, “Kül Er Tegin” unvanı ile bir medrese yaptırmı tır.

Erdemi, güzel dili, iyi hattı ve akıcı bir Arapçası olan, iir ve hikâyeleri ezberleyen ve ordu ehlinin kemer ve külahını kapsayan Türk elbisesin giyinerek gelen ez-Zekî pek fazla kalmadan aynı yıl el-İrâk'a dönmü tür.⁵⁹ Nesefî bundan ba ka e - eyh el- Âlim el-Haccâc Ebi'l-Ferec Rüstem b. el-Abbâs el-Ba dadî'nin 519 / 1125 yılında Arslan Han Muhammed b Süleymân'a gelen el-Halîfe Atiye b. Ali b. Atiye el-Kar î'nin

⁵⁴ bnü'l-Esîr IX: 235.

⁵⁵ Sem'ânî, III, 1980, 276; Yakût el-Hamevî, *Mucemü'l-Buldân*, (N r. F. A. el-Cundî), II, Beyrut, Dârü'l-Kütübi'l- İmiyye, 173; ehâbü'd-Dîn Mercânî, *Gurfetü'l-Hevâkin li Urfeti'l-Havâkin*, 1864, Kazân (1941'de yazılan yazma nüshası: Ta kent El-Bîrûnî ark inaslık Ens.

teokratik hâkimiyeti temsil eder oldular.⁶⁹ Neseî, eserinde bu ailenin mensuplarından birinin bazı unvanlarını ölüm tarihi ile birlikte zikretmektedir. Buna göre adı, künyesi ve unvanları e - eyh el- mâm el-Ecell Burhânü'l-Eimme Ebî Muhammed Abdu'l-Azîz b. Ömer b. Abdu'l-Azîz Mâze olup, Buhara'da 528 / 1133 yılında vefat etmi tir.⁷⁰

⁶⁶ Bk. Ömer Soner Hunkan, “Türk Hakanlı ı (Karahanlılar)'nda Hanedan ve Bürokrat-Ulema Çatıması: İlk Bürokrat Ulema İhtilali”, Türk Tarih Kongresi, Ankara, 11-15 Eylül, 2006, *Selçuklu Devleti ve Beylikler Dönemi Tarihi*, Ankara, 2010, s.653-666.

⁶⁷ Neseî, 279.

Buna göre, el-Kâdî Ebî Hafs Ömer b. uayb b. Ebi'l-Kâsım es-Serâm ed-Dîzekî'nin Batı Türk Hakanlı ı Arslan Han Muhammed b. Süleyman döneminde Semerkand'daki kadıyu'l-muasker yani ordu kadısı oldu unu anlıyoruz ki kendisi 525/ 1130 yılında ölmü tür.⁷⁸ Ayrıca, 1114 yılından önce Kâdıyu'l-Kudât Ebi'l-Hasan Ali b. el-Huseyn b. Muhammed el-Mervezî'nin Mâverâünnehr'in ba kadısı (kadıyu'l-kudât) oldu unu ö renmekteyiz.⁷⁹ Son bir örnekle bitirecek olursak, Arslan Han Mansûr döneminde (1017-1025) Mâverâünnehr'de vezir unvanı ile zikredilen ve 1020 yılında öldü ü kaydedilen Ahmed b.